ТИПОВЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ КОНСТРУКЦИИ.
ИЗДЕЛИЯ И УЗЛЫ
СЕРИЯ 1.812.1-1/92
ФУНДАМЕНТЫ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫЕ
СБОРНЫЕ ПОД КОЛОННЫ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫ Х
ПРОИЗВОДСТВЕННЫ Х ЗДАНИЙ
ВЫПУСК 1

 \Л
ft
Пример условного обозначения фундамента типа 1Ф с размерами
подошвы 900 х 900 мм, под стены толщиной до 250 мм, возводимого
на грунте с неагрессивной степенью воздействия грунтовых вод или
их отсутствии: 1Ф 9. 9 -1.
То же,типа ЗФ с размерами подошвы 1800 х 1800 мм, под стены
толщиной более 250 мм, возводимого на грунте со слабо- или сред
неагрессивной степенью воздействия грунтовых вод: ЗФ 18.18-2IL
1. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
1.1. Фундаменты должны соответствовать настоящим техничес
ким требованиям и рабочим чертежам выпуска 1 серии
1.812.1 - 1/92.
1.2. Фундаменты должны изготовляться в стальных формах,
удовлетворяющих требованиям ГОСТ 25781-83* Е. Допускается изго
товлять фундаменты в неметаллических формах, обеспечивающих соб
людение требований настоящего выпуска к качеству и точности из
готовления конструкций.
1. 3. Основные размеры и параметры.
1.3.1. Форма, основные размеры и масса фундаментов должны
соответствовать указанным на чертежах настоящего выпуска
1.4. Требования к бетону.
1.4.1. Фундаменты должны изготовляться из тяжелого бетона
по прочности на сжатие В15 в соответствии с ГОСТ 26633-85.
1.4.2. Материалы, применяемые для приготовления бетона фун
даментов, должны соответствовать требованиям следующих стандар
тов:
ТТ г
ZSMI-OZ. 5"
Иц
'ь
'Г
f
J
"
n
o
к
.
I
П
о
д
п
и
с
ь
и
и
н
ь
)
/
5
цемент - ГОСТ 10178 -85*;
щебень - ГОСТ 10266 -80 ;
песок - ГОСТ 10266 -80 ;
вода - ГОСТ 23732 -79.
1.4.3 Марки бетона фундаментов по морозостойкости и водо
непроницаемости устанавливаются при проектировании зданий в за
висимости от климатических условий района строительства, режима
эксплуатацию! фундаментов согласно разделу 2 главы СНиП
2. 03.01-84*.
Марка бетона фундаментов по морозостойкости должна быть
не ниже F 50.
Марка бетона фундаментов по водонепроницаемости должна
быть не ниже:
W2 - для фундаментов, предназначенных для эксплуатации в
грунтах с неагрессивной степенью воздействия подземных вод или
их отсутствии;
V4 - для фундаментов, предназначенных для эксплуатации в
грунтах со слабоагрессивной степенью воздействия подземных вод ;
W5 - для фундаментов, предназначенных для эксплуатации в